
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3574 

DETERMINA 
N. 3121 DEL 29/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
OPERE PUBBLICHE –  LOCALITA’ PONTE DI DEBBA – FORNITURA NOLEGGIO E POSA DI PONTE 
MODULARE PREFABBRICATO PROVVISORIO - DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA EX 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120/2020 E S.M.I. SU PIATTAFORMA MEPA -  CIG 9578729939 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3574 

DETERMINA N. 3121 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE –  LOCALITA’ PONTE DI DEBBA – FORNITURA NOLEGGIO E POSA DI 
PONTE MODULARE PREFABBRICATO PROVVISORIO - DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA EX 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120/2020 E S.M.I. SU PIATTAFORMA MEPA -  CIG 9578729939 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

A seguito della chiusura in via cautelativa del ponte in ghisa di Debba sul fiume Bacchiglione, in prossimità  
dell’incrocio  con  Viale  Riviera  Berica,  è  emersa  la  necessità  di  studiare  un’alternativa  per  garantire  il  
transito veicolare su Strada Ponti di Debba, viabilità strategica per il collegamento tra la Riviera Berica e il  
centro abitato di San Pietro Intrigogna e verso il casello autostradale di Vicenza Est; 

Per  il  ponte  in  ghisa  è  in  corso  l’iter  di  aggiudicazione  dei  lavori  di  restauro,  in  seguito  a  specifico  
finanziamento nell’ambito del PNRR – Bando  Messa in  Sicurezza del Territorio;

Per l’esecuzione del ponte provvisorio invece, a seguito si specifico e dettagliato rilievo della zona, si è  
appurata  la  possibilità  di  affiancare  una  struttura  modulare  prefabbricata  in  acciaio,  posata  su  nuove 
fondazioni da realizzare e con le relative opere di connessione con la viabilità esistente a monte e a valle del  
ponte stesso;

La possibile struttura provvisoria può garantire un transito a senso unico come lo garantiva l’attuale ponte in 
ghisa, con dimensioni di ingombro massime pari a circa 5 mt. di larghezza per 30 mt. di lunghezza;

L’intervento è piuttosto complesso per le condizioni antropiche del sito e per la presenza di sopra e sotto  
servizi.  Nei giorni scorsi si è infatti  provveduto a far rimuovere alcune cabine della rete gas presenti  in 
prossimità dell’incrocio con la Riviera Berica. Particolare attenzione dovrà poi essere posta alla presenza di  
una rete elettrica aerea da 20.000 Volt, oltre che a dei cavi interrati delle reti di telecomunicazioni e a delle  
tubazioni di acquedotto;

Al fine di procedere pertanto al collegamento provvisorio, in seguito alle possibilità offerte dal mercato, è 
stato possibile stimare il servizio di fornitura, trasporto, posa e noleggio per 12 mesi di un ponte modulare  
prefabbricato provvisorio per un importo di € 139.000,00;

Considerato che,

− l'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  quale  prevede  al  comma  2  che,  prima  dell'avvio  del  
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre,  
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3574 

DETERMINA N. 3121 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE –  LOCALITA’ PONTE DI DEBBA – FORNITURA NOLEGGIO E POSA DI 
PONTE MODULARE PREFABBRICATO PROVVISORIO - DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA EX 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120/2020 E S.M.I. SU PIATTAFORMA MEPA -  CIG 9578729939 

− l’importo dell’appalto posto a base dell’affidamento è di € 139.000,00 (soggetto a ribasso), per una 
spesa complessiva di € 169.580,00, IVA 22% compresa;

− per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori sopracitati, considerato l'importo dei lavori  
medesimi, si procederà ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett.a) della L.120 del 11/09/2020 e s.m.i., 
mediante affidamento diretto in MEPA, nel rispetto del principio di rotazione; 

Precisato  che il contratto con la ditta  affidataria sarà concluso  con atto in forma pubblica  come 
previsto dal Regolamento comunale dei contratti;

Dato atto che il Responsabile del procedimento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., è l'ing. Marco Sinigaglia dell'Area Servizi al Territorio - Servizio Infrastrutture e 
Gestione Urbana del Comune di Vicenza;

Tutto ciò premesso, 

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3574 

DETERMINA N. 3121 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE –  LOCALITA’ PONTE DI DEBBA – FORNITURA NOLEGGIO E POSA DI 
PONTE MODULARE PREFABBRICATO PROVVISORIO - DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA EX 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120/2020 E S.M.I. SU PIATTAFORMA MEPA -  CIG 9578729939 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.a)  della  L.120  del 
11/09/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto in MEPA, nel rispetto del principio di rotazione, 
precisando che il contratto con la ditta affidataria sarà concluso con atto in forma pubblica;  

3) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  € 139.000,00  (soggetto  a  ribasso)   +  iva  22%, 
complessivamente € 169.580,00 al capitolo 1405400 “FONDO INTEGRATIVO PER PROGETTI 
RIGENERAZIONE  URBANA”  del bilancio  del  corrente  esercizio, dove  sussiste  la  necessaria 
disponibilità;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive  
modificazioni;

5) di  attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi  degli  articoli  147-bis,  comma  1,  147-quinquies  del  Tuel,  D.Lgs.  267/2000  e  dei  principi  
contabili;

6) di accertare  che,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

di pubblicare il presente provvedimento,  ai sensi dell'art.  32, comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 190 e 

dell'art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 

Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3574 

DETERMINA N. 3121 DEL 29/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE –  LOCALITA’ PONTE DI DEBBA – FORNITURA NOLEGGIO E POSA DI 
PONTE MODULARE PREFABBRICATO PROVVISORIO - DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA EX 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120/2020 E S.M.I. SU PIATTAFORMA MEPA -  CIG 9578729939 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/12/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3574

DETERMINA N. 3121 DEL 29/12/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  OPERE PUBBLICHE –  LOCALITA’ PONTE DI DEBBA – FORNITURA NOLEGGIO E POSA DI 
PONTE MODULARE PREFABBRICATO PROVVISORIO - DETERMINA A CONTRARRE PER 
PROCEDURA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120/2020 E S.M.I. SU PIATTAFORMA MEPA 
-  CIG 9578729939  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

150423 2022 FONDO INTEGRATIVO PER PROGETTI 
RIGENERAZIONE URBANA 

U 01052.02.1405400 111.125,34

150423 2022 FONDO INTEGRATIVO PER PROGETTI 
RIGENERAZIONE URBANA 

U 01052.02.1405400 58.454,66

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/12/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 6d1554ae56c460689fac1d2ac1aa5899160fd642 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


